2
7

                                                                                                                    ПРОЕКТ

	                                                РЕШЕНИЕ

	СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края

В соответствии статьями 9со , 142.1, 142.4
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. N 6-кз "О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае", Совет Грачевского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края.
2.Признать утратившим силу решение Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края от 21 февраля 2017 года № 247-III "Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края".

3.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

	Председатель Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края
Глава Грачевского
муниципального района

Ставропольского края

	                                              Ф.В. Колотий
                                              Р.А. Коврыга

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Проект вносит глава Грачевского муниципального района Ставропольского края                                                                                                            Р.А. Коврыга
СОГЛАСОВАНО:

заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Грачевского муниципального
района Ставропольского края                                                           Н.А. Бондаренко
управляющий делами администрации

Грачевского муниципального района

 Ставропольского края                                                                         Л.Н. Шалыгина
 начальник отдела правового и

 кадрового обеспечения администрации

Грачевского муниципального района

Ставропольского края                                                                       Л.В. Моногарова

	Приложение

к решению Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края «Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края»

ПОРЯДОК

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам муниципальных образований поселений Грачевского района (далее - Порядок) устанавливает порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав Грачевского муниципального района (далее - бюджеты поселений), из средств бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - бюджет муниципального района).

2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета

муниципального района

2.1. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района предоставляются в форме:

- дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Грачевского муниципального района;

- иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

- иных межбюджетных трансфертов в соответствии с заключенными соглашениями;

- иных межбюджетных трансфертов на реализацию Решения Совета Грачевского муниципального района «О статусе административного центра Грачевского муниципального района Ставропольского края»

2.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.

Размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района определяется в соответствии с методикой расчета, утвержденной Законом Ставропольского края от 27.02.2008 N 6-кз "О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае" (приложение 6 к Закону).

Объем и распределение дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений утверждаются решением Совета Грачевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений и распределение между поселениями производится в порядке и в соответствии с методикой, согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему Порядку.

3. Условия предоставления межбюджетных трансфертов

3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений Грачевского района Ставропольского края бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, нормативно-правовых актов Грачевского района.

3.2. При несоблюдении муниципальными образованиями поселений бюджетного законодательства Российской Федерации, ограничений, установленных для муниципальных образований статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, целей предоставления межбюджетных трансфертов, при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставление межбюджетных трансфертов приостанавливается финансовым управлением администрации Грачевского муниципального района Ставропольского края (далее - финансовое управление).

3.3. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в бюджеты поселений осуществляется за счет собственных доходов бюджета муниципального района при наличии финансовых возможностей бюджета муниципального района и субсидий из краевого Фонда софинансирования расходов на предоставление дотаций бюджетам поселений в целях выравнивания бюджетной обеспеченности.

	Приложение N 1

к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края

ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Грачевского муниципального района бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Грачевского муниципального района бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее - иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений), производится за счет собственных доходов бюджета Грачевского муниципального района (далее - бюджет муниципального района) и субсидий из краевого Фонда софинансирования расходов.

2. Распределение иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, утверждается решением Совета Грачевского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений предоставляются с целью доведения прогнозных расчетных доходов поселений по отношению к прогнозу их расходов в очередном финансовом году до максимально возможного уровня и оказания дополнительной финансовой поддержки поселениям для реализации своих расходных обязательств в том случае, если расчетные доходы поселения с учетом дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений ниже прогноза расчетных расходов с учетом максимального уровня, до которого возможно доведение расчетных доходов.

4. В случае если отношение расчетных доходов поселения в очередном финансовом году с учетом дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и расчетных расходов, связанных с решением вопросов местного значения поселений, в очередном финансовом году превышает указанный максимальный уровень, иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений не предоставляются.

	Приложение N 2

к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Грачевского муниципального района Ставропольского края бюджетам поселений Грачевского района Ставропольского края

МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Грачевского муниципального района бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений

1. Размер иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений Грачевского района Ставропольского края i-му поселению рассчитывается по следующей формуле:

Дi = Д(1)i + Д(2)i, где

Дi - общий размер иных межбюджетных трансфертов i-му поселению;

Д(1)i - размер первой части иных межбюджетных трансфертов i-му поселению, распределяемой с целью обеспечения сбалансированности местных бюджетов при планировании местных бюджетов;

Д(2)i - размер второй части иных межбюджетных трансфертов i-му поселению, распределяемой с целью обеспечения сбалансированности местных бюджетов в процессе исполнения местных бюджетов.

Размеры первой и второй частей иных межбюджетных трансфертов устанавливаются решением Совета Грачевского муниципального района Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

2.Размер первой части иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по следующей формуле:

Дi = ПРi x Kmax - РДi, где

Дi - размер иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений Грачевского района Ставропольского края i-му поселению на соответствующий финансовый год;

ПРi - прогноз расходов i-го поселения, связанных с решением вопросов местного значения поселений, в соответствующем финансовом году;

Kmax - максимальный уровень, до которого возможно доведение расчетных доходов поселений по отношению к прогнозу их расходов в соответствующем финансовом году, определяемый исходя из объема распределяемых средств;

РДi - расчетные доходы i-го поселения с учетом дотации из бюджета Ставропольского края, а также дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

Расчетные доходы поселения рассчитываются по следующей формуле:

РДi = ПНДi + ПННДi + Д(П)i + Д(1)i, где

РДi - расчетные доходы i-го поселения с учетом дотации из бюджета Ставропольского края, а также дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

ПНДi - прогноз налоговых доходов i-го поселения;

ПННДi - прогноз неналоговых доходов i-го;

Д(П)i - размер дотации из бюджета Ставропольского края бюджету i-го поселения;

Д(1)i - размер дотации из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений i-му поселению.

3.Вторая часть иных межбюджетных трансфертов предоставляется поселениям, принимающим участие в федеральных или краевых программах по строительству (реконструкции) объектов социально-культурного значения Грачевского муниципального района Ставропольского края на дополни-тельные расходные обязательства, возникшие в текущем финансовом году по софинансированию вышеуказанных программ.

4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений производится финансовым управлением в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района на очередной финансовый год.